et non habet charitatem, ipsa fides morietur in eo. *Majestatem*, id est, potestatem, dignitatem. *Hædos* Judæos: oves vero populos gentium. *Dextrum*, id est, prosperum, sive rectum: *sinistrum*, adversum, sive pœnale, quia apud Deum nihil est sinistrum.

(Cap. XXVI. — Vers. 6 seqq.) *Cum autem esset in Bethania*, id est, in domo obedientiæ; hic domus pro mundo ponitur. *Mulier*, id est, futura Ecclesia: *Alabastrum*, id est, corpus hominis: per unguentum, ostendit fidem confessionis: caput Christi Deus Pater, recumbes, idem Christus super Ecclesiam: *Pauperes semper habebitis*, id est, spiritualiter qui indigent doctrinam, sive corporaliter qui cibos indigent. *Me autem non semper habebitis*, ostendit secundum carnem. *Joseph venditur in Ægyptum xx argenteis*, ut satiare famem corporis: Christus venditus xxx argenteis, pro peccatis hominum, et fame fidei. *Opprobitus*, id est, tempus congruum; per azymam sinceritatis, sinceritatem mentis ostendit. *Bibam illud in regnum Patris mei vobiscum*, id est, membris suis: *in regnum*, id est, in Ecclesia. *Percutiam pastorem*, id est Christi: *dispergentur oves*, id sunt apostoli. *Præcedam vos in Galilæam*: hoc est, relictis Judæis, abiit ad gentes.

(Cap. XXVI. — Vers. 39.) *Si possibile est, transeat a me calix iste*, id est, passio: hoc dixit pro parte carnis; per gladium ostendit verbum divinum. *Amputavit auriculam*, id est, amputatum auditum Judæorum: immunditiam purgaret: *flagellatus tenuit*, et nos de flagellis peccatorum liberaret. Sicut Adam extendit palmam in lignum vitæ, ita et Judæi extenderunt palmas in Christo: proinde et Christus extendit palmam in lignum vitæ, ita et Judæi extenderunt palmas in ligno crucis, ut nos ab omni stimulo liberaret. Per cantum galli ostendit refectionem Spiritus sancti: *vinculus ductus*, ut vincula peccatorum nostrorum solveret.

(Cap. XXVII. — Vers. 6 seqq.) *Corbona* Hebraice, gazophylacia Græce, Latine divitiarum custodia dicitur. Per effusionem sanguinis Christi redemptum est humanum genus: per pretium sanguinis, emptus est ager ad sepulturam peregrinorum. *Hyrus Pompeius est*: *Barabbas ductus in desertum*, id est in infernum: alter immolatus, id est, Christus pro peccato hominum. *Exuerunt Christum*, id est, exspoliatum, a fide Judæorum. *Induerunt chlamyde cocceino*, id est, Christum in utrumque gentium; aliter per cocceum chlamydem ostendit effusionem sanguinis ipsius, sive martyrij. *Exuerunt eum chlamyde, et induerunt eum vestimentis suis*, ostendit in fine mundi conversionem Judæorum.

(Vers. 35.) *Milites sibi diviserunt vestimenta ejus*: figuram tenet Evangelii, qui diviserunt inter se doctrinam Christi. Per sectionem veli ostendit versus essent.

<sup>2</sup> Nec scio quid isthuc rei sit, nec libet ariolari.

<sup>1</sup> Deerat verbum *hædos*, sed et alia inferius intercederunt, quæ suppleantur. Cætera quæ toto contextu emendantur, adnotanda per singulos locos.

scissionem regni Judæorum. Alio modo, *velum* **A** *scissum est*, ostendit scissionem Legis litteræ per revelationem Spiritus sancti, vel per ascensionem Christi scissi sunt cœli humano generi. *Terra mota*, ostendit gratiam Dei, commota de Judæis ad gentes; *petræ scissæ*, hoc sunt corda gentium scissa ad fidem; *monumenta aperta*, id est, corda ad fidem.

(Vers. 60 seqq.) *Monumentum*, id est, Ecclesia ex gentibus: *novum*, ostendit, quia non fuit anto prædicatum verbum Dei gentibus; *excisum monumentum in petra*, ostendit Ecclesiam scissam de puritate gentilitatis; *lapidem volutum ad ostium monumenti*, ostendit duritiam in corda Judæorum.

(Cap. XXVIII. — Vers. 1.) *Vesper Sabbati*: id est, fine mundi; *prima sabbati*, ostendit diem resurrectionis; *revoluta lapide*, significat revolutam duritiam Judæorum in futurum; per fulgorem ostendit terrorem: per candorem vestimenti ostendit consolationem re correctionis; *in Galilæa, in monte*, ostendit de populo Judæorum ad gentes.

#### IN EVANGELIUM SECUNDUM MARCUM.

(Cap. I et II.) *Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei*, quod dicit Filii Dei, ostendit nativitatem secundum divinitatem: secundum carnem ostendit, dum dicit Jesus, *Ecce mitto*, id est, vox Patris: *Angelum meum*, id est, Joannem: *ante faciem tuam*, id est, Præcursorem Christi, notitiam ejus facientem. Vox Joannis est clamans, Christus est. *In deserto*, significat Judæos, a lege, a regno, et a sacerdotio derelictos: *parate viam*, id est, corda, sive opera; *rectas facite ejus semitas*, id est cogitationes cordis vestri. Per baptismum aquæ, ostendit abluionem corporis et animæ: baptismum pœnitentiæ, remissio est peccatorum. *Venit in domum Simonis Andrewæ*, id est, ad Judæos; *diluculo valde surgens*, ostendit adventum Christi, et initium novi Testamenti; *Abit in desertum locum*, id est, ad Judæos; *ibique orabat*, id est ibi prædicabat.

*Non posset in civitatem introire*. Hoc propter frequentiam populi; per paralyticum ostendit humanum genus: per lectum, corpus. **A** quatuor portabatur, hoc sunt quatuor elementa per quæ constat homo, aut quatuor ordines Evangelii, aut quatuor virtutes animæ, id est: fortitudo, justitia, prudentia, et temperantia. Fortitudo est pugnare contra vitia: justitia est diligere Deum ex toto corde, et proximum sicut seipsum: prudentia est providere futura: temperantia est omni iræ imponere modum. *Nudaverunt tectum*, id est, historiam Legis patefacientes; *submiserunt grabbatum*, ostendit denudatam litteram Legis, manifestum sensum Evangelii.

(Cap. III.) *Præcepit eis, ut in navicula sibi deserirerent*, id est, Ecclesia prædicarent. *Ascendit in montem*, significat ascensionem ejus cum carne in cœlum; tonans, Christus est; filii tonitru, apostoli

sunt: nubes, prophetæ; pluvia, prædicatio est. *Lucerna sub modio*, id est, qui pro cupiditate sæculi docet: sub lecto, id est, obscuritate delinquentium. *Non est absconditum, quod non manifestetur*; occulta lege Judæorum, quæ manifestata est: gentibus. Homo qui seminavit, ostendit doctorem: quod seminavit, id est, verbum divinum; in terra, in corde hominum; dormientem, id est, rescientem; per noctem, adversitatem, sive ignorantiam ostendit; per diem vero prosperitatem, sive scientiam ostendit; per germinem, compunctionem cordis; per herbam, fidem operum; per spicam, perfectionem operationis: præcum fructum in spica, ostendit consummationem operum: per falcem, amputatio præsentis vitæ et consummatio sæculi.

(Cap. IV.) *Dimittens turbam Judæorum, abiit in navem*, id est, in Ecclesiam ex gentibus. Aliæ naves erant cum illo, id est, diversæ Ecclesiæ hæreticorum: per procellam venti, ostendit persecutiones contra fideles; fluctus mittebat, ut impleretur navis, ostendit persecutionem Antichristi, seu sævissimam, ut prope ad negationem veniant multi: *dilecti a Deo*, perseverant in fide. Dormire Christum in puppe, ostendit probationem fidelium in persecutione. *Excitant eum*, id est, invocant eum in persecutione, in adjutorium sibi. *Facta est tranquillitas magna*, id est, post persecutionem Antichristi, et post resurrectionem. **H**omo habens spiritum immundum, significat humanum genus; *catenas dirumpens*, ostendit gentes prævaricantes legem naturæ suæ: sive doctrinam philosophorum. Sic et Judæi dirumpentes litteram Legis, sive prophetiam. *Concidit lapidibus*, ostendit populum gentium adorantem lapides.

(Cap. V.) Homo sedens, vestitus ad fidem Jesu, ostendit vestitum fide et charitate; sana mente, id est, pura atque sincera mente. *Erogaverat substantiam suam in medicis*, id est, quia totam fidem, et conversationem et spem suam in philosophis posuerat. *Misit binos*, ostendit duo Testamenta, ut eadem ubique prædicent: similiter et quia charitas in minus duobus non consistit. Per virgam, consolationem sive disciplinam ostendit, ut Paulus ait: *Quid vultis in virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis, et consolationis (1 Cor. iv, 21)?* *Calciant sandalibus*, pro tribus causis, propter spinas, id est, pro obligatione divitiarum, vel sollicitudine sæculi: propter frigus, id est, pro cupiditate mentis aut infidelitate: propter serpentes, id est, propter doctrinam hæreticorum. *Non datus tunicis*, id est, non dupla mente, nec dubietate inter fidem et infidelitatem, non dupla fiducia in novo aut in veteri. Non sicut simulatores, qui ab hominibus laudem quærunt; per cenam quam non subsequitur prandium, consummatio sæculi, quod veniente Christo consummationem suam vidit. *Jam præterit hora*, id est, littera Legis;